1

2006 年 6 月 5 日

日本地質学会会長 齊藤靖二

2005 年度第 21回理事会議事録

期 日：2006 年 5 月 13 日（土）10:30～12:50

場 所：北とぴあ 901 会議室

出席者：齊藤会長，加藤副会長，木村副会長，渡部常務理事・天野副常務理事・上砂・大友・狩野・

倉本・公文・高橋・中井・久田・宮下・向山の各理事，橋辺（事務局）

伊藤・佃新副会長，中山・Wallis 新理事, 石渡議長，三宅副議長，

欠席理事：徐・増田

1）報告，その他

会員関係（担当理事 倉本）

1) 入会

正会員（1）石川孝織

正（院生割引）（8）矢野 健，山家慎之助，田村芳隆，船越郁生，窪島光志，ムハンマ

ド・シャフィウル・ハミド，上塘 斎，高橋 聡

2）退会：正会員（3）宇都宮秀幸，吉田弘安，小林一恵

3) 逝去者： 宮村 学（4/15），氏家 宏名誉会員（4/26）

会計委員会
・地質基準委員会より，委員会参加の旅費補助について要請があった．

予算枠に沿って会計委員会において検討，処理することとした．

地球惑星連合
・脇田氏より運営委員を総会終了後から中江訓氏(産総研)と交代の申し出があり，メール審議

で了承した．

・次次期プログラム委員長の要請の件

セッション設置の比較的多い学会が持ち回りで委員長を交代することになり，今年度は地

震学会から委員長を，地質学会からは来年度の委員長となるべく人を副委員長としてだすこ

ととなった．中江氏に対し，運営委員と共にプログラム副委員長も兼務していただくよう,打

診することとした．

・中井理事より，地球惑星連合ならびに同教育検討委員会が中教審に対する提言案（義務教育

段階での理科のあり方に関する提言）を検討していることが報告された．5 月中に提出予定．

2）評議員会議事進行について
報告事項および報告者，評議事項および提案者の確認と時間進行について検討した．

3）新旧理事の交代と役割分担について
総会前であるが，本理事会は新旧合同理事会として，先に開かれた新旧４役会議（4/29）で話し

合われた 2006 年度理事会の構成と役割分担案について，齊藤会長から説明があり，了承された．